⁶ См.: Ин. 3. 1–10.

⁷ См.: Ин. 19. 39.

⁸ Аромат веры назван «совершенным», потому что это аромат воскресения Христова, которому приобщается человек. Ср. выше (9. 49): *qui odorem resurrectionis dominicae uiuida fide spirant*; *exp. ps.* 118, 22. 44. Таким образом, благовония, принесенные Никодимом, пророчествуют о воскресении, а также являются символом крещения.

⁹ В рукописях засвидетельствовано либо *flagrat*, либо *fragrat*, что больше подходит по смыслу.

¹⁰ См.: Пс. 15. 10; Деян. 2. 31, 37.

63. Semper hoc unguentum erat, sed erat apud patrem, erat in patre. Olebat tantum angelis et archangelis, tamquam intra uas caeli. Aperuit os pater dicens: *Ecce posui te in testamentum generis mei, in lucem gentium, ut sis in salutem usque ad extremum terrae.* Descendit filius, repleta sunt omnia nouo odore uerbi. *Eruclauit cor patris uerbum bonum, flagrauit filius, spiritus sanctus exhalauit, atque per omnium se corda diffudit; diffusa est enim caritas dei in cordibus nostris per spiritum sanctum.*

64. Ipse dei filius in corpore tamquam in uase odorem primo cohibebat, suum tempus opperiens, sicut ait: *Dominus mihi dat linguam eruditionis, ut sciam quando oporteat dicere sermonem.* Venit hora et aperuit os, exinaniuit unguentum quando uirtus exibat de eo.

65. Hoc unguentum exinanium est super Iudaeos et collectum est a gentibus; exinanium in Iudaea et redoluit in omnibus terris. Hoc unguento uncta est Maria et uirgo concepit, uirgo peperit bonum odorem, dei filium. Hoc unguentum effusum est super aquas et sanctificauit aquas. Hoc unguento uncti sunt tres pueri, et humorem iis flamma rorauit. Hoc Daniel unctus est et leonum ora molliuit feritatemque permulsit.

не разложилась, издавая смертоносный запах, но воскресла с благоуханием того вечного и никогда не увядающего цветка. В самом деле, каким образом могла истлеть плоть Того, Чье имя — *миро изли्यानное* (Песн. 1. 3)? Он *уничжил Себя Самого* (Флп. 2. 7)¹, чтобы стать благоуханием для тебя.

63. Всегда было это Миро, но было у Отца, было во Отце. Оно благоухало только для ангелов и архангелов, только как бы внутри небесного сосуда. Отверз уста Отец, говоря: *Вот я поставил Тебя в завет рода, во свет язычникам, чтобы быть Тебе во спасение до самых краев земли* (Ис. 49. 6). Нисходит Сын, и все наполнилось новым благоуханием Слова. *Излило сердце Отца Слово благое* (Пс. 44. 2), воспыал Сын, повеял Святой Дух и наполнил сердца всех: *потому что любовь Божия излилась в сердца наши Духом Святым* (Рим. 5. 5).

64. Сам Сын Божий сначала, как бы в сосуде, в Теле Своем удерживал благовоние, выжидая Своего времени и как бы говоря: *Господь дает Мне язык научения, чтобы разуместь, когда подобает изречь слово* (Ис. 50. 4). И вот пришел час, и Он отверз уста, излил миро, когда сила изошла из Него².

65. Это миро изли्यानное было на иудеев, а собрано язычниками³; излито было во Иудее, а возблагоухало по всей земле. Этим

¹ Интерпретация Флп. 2. 7 (*exinaniuit se*) и Песн. 1. 3 (*unguentum exinanitum*): миро, чтобы излиться, должно иметь сосуд, так Христос, воплотившись, излил Свое Божество. *Exinanitio*, таким образом, есть кенозис Слова. Подобная интерпретация представлена у св. Ипполита Римского, in. cant. 2. 8 и у Оригена.

² См.: Мк. 5. 30; Лк. 8. 46. Сходные мысли высказаны св. Ипполитом Римским (in. cant. 2. 5), хотя едва ли это был прямой источник для свт. Амвросия: *quia sicut vas in quo unguentum est, munitum et sigillatum dum est, non emittit aroma, habet autem potestatem, sed quando illud resoluunt, emittit aroma sum et implet propinqua sua et longinqua, ita etiam uerbum in corde patris erat, et dum nondum erat egressum, neminem in ulla laetificabat, quanto autem emisit pater spiritum aromatis, diffudit uerbum laetificationis omnibus.*

³ Миро — Христос, отвергнутый иудеями и принятый язычниками. Ср.: spir.s. 2. 5. 38: *qui bonum odorem fidei toto sparsurus orbe uirginali ex utero germinauit*; Ioseph 3. 1: *non est sanata synagoga, quia resina ista migrauit ad ecclesiam*; 7. 41.

66. Fluit hoc unguentum quotidie et numquam deficit. Accipe uas tuum, uirgo, et accede, ut possis hoc unguento repleri. Accipe unguentum aestimatum trecentis denariis sed gratis datum, non uenditum, ut omnes haberent gratis. Virgo, ungere; noli contristari sicut Iudas, quia hoc unguentum effunditur, sed consepeli in te Christum. Claude sane uas tuum ne unguentum effluat. Claude integritatis clauae, loquendi uerrecundia, abstinentia gloriandi.

67. Hoc quae habet unguentum, Christum recipit, et ideo quae habebat ait: *Aperui*, inquit, *fratri meo, frater meus transiuit*. Quomodo transiuit? Id est mentis interna penetrauit, sicut dictum est Mariae: *Et tuam ipsius animam pertransibit gladius*. Viuum enim uerbum dei, sicut gladius acutus penetrans, et corporalium repagula cogitationum et cordis interna rimatur.

12. 68. Et tu igitur, anima, una de populo, una de plebe (neque enim Christus stupet aliqua saecularium discrimina dignitatum, nec auratam uestem aut monile pretiosum aut nobilia coruscantium gemmarum sarta miratur, quorum dispendiis saepe lis mouetur in ecclesia, pax fugatur) certe tu una de uirginibus, quae corporis tui gratiam splendore mentis illuminas (propior enim es quae ecclesiae compararis), tu, inquam, in cubili tuo et nocturno tempore constituta, semper meditare Christum et eius aduentum omnibus sperato momentis.